23. Pero sea lo que fuere de los nombres y de su común empleo, de la exposición hecha queda en claro la solución de la cuestión, que contiene una triple tesis.

24. Primera tesis: El universal en su primera modalidad no lo forma el entendimiento, sino que es previo a su conocimiento. Ya se ha probado en otro lugar¹²⁴ y se probará de nuevo.

25. Segunda tesis: El universal en su segunda modalidad lo forma el entendimiento por abstracción.

¹²⁴ F. Suarez, *Lib. Posteriorum* [opus deperditum ?].

26. **Tertia [conclusio]:** Universale tertio modo, quod logicum dicitur, quod in [rationis] relatione consistit, fit per actum reflexum, qui «notitia comparativa» dicitur.
27. Unde universale primo modo est ens reale. Universale tertio modo est ens rationis pro formali. Universale secundo modo communiter etiam dici solet «ens rationis», quia universalitas illa [etiam] fit ab intellectu et nihil ponit in re abstracta, tamen vere non est relatio rationis, sed ipsa natura realis ut subsistens sub directa intentione intellectus et ut denominata ab illa. Unde universale primo modo est quid reale intrinsecum rei. Universale tertio modo est quid rationis fictum ut intrinsecum rei. Universale secundo modo est quid reale extrinsece denominans rem.
28. Et ex his conciliantur diversae opiniones in hac quaestione.
- Asserunt enim multi universale fieri per abstractionem. Quam sententiam insinuat D. Thomas, 1 p., q. 16, a. 7, ad 2; et q. 85, a. 1; et a. 3, ad 4; *Opusc.* [42], cap. 5;¹²⁵ *Opusc.* <49>, cap. 1;¹²⁶ *Opusc.* 55 *De ente et essentia*, cap. 4;¹²⁷ 7 *Metaphysicae*, lect. 13.¹²⁸ Insinuat [Commentator], 1 *De Anima*, tx. 8,¹²⁹ ubi dicit intellectum facere universalitatem in rebus. Quod communiter intelligunt de intellectu agente producente species universales, nam ipse, 2 *De Anima*, tx. <60>,¹³⁰ ait quod intellectus movetur ad ultimam perfectionem a rebus universalibus; movetur autem ab speciebus. Et 3 *De Anima*, tx. [18],¹³¹ ait [quod] si universalialia essent extra animam, frustra esset intellectus agens, quasi ipse sit qui facit res universales.

- 26 1236 Tertia add. conclusio P 1236 rationis PL, 2ⁱⁱ S 1236-1237 quod... dicitur om. L 1237 quod S, etiam P
- 27 1241-1242 etiam PL, om. S 1242 fit om. PL 1243 sed add. est P 1243 subsistens S, existens PL 1243-1244 intentione S, conceptione PL 1246 rationis SP, per rationem L 1246 ut S, et P, ac tamquam L 1246 rei add. cogitatum L
- 28 1248 Et om. PL 1248 quaestione S, materia PL 1249 Asserunt S, dicunt PL 1249 fieri S, quod... fit P 1249-1250 Quam sententiam S, quod PL 1250 7 L, 3 SP 1251 42 PL, 45 S 1251 *Opusc.*... 1 SP, om. L 1251 49] 44 SP 1252 Commentator PL, communiter (!) S 1253 dicit om. P 1254 intelligunt S, intelligitur P 1255 ipse add. Commentator PL 1255 60] 10 SPL 1255 ait SL, dicit P 1257 ab SL, a P 1257 18 P, 8 SL 1257 quod P, om. SL